
leden 2016 ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1

s l o v o  s t a r o s t k y  —

Milí Opočeňáci, dovolte mi se krátce ohlédnout za rokem mi-
nulým a uvítat vás v roce 2016. Každý ví, že Opočno je malé 
městečko, že si lidé vidí, jak se říká, do oken, ale na druhou 
stranu je to dobře. Nemyslím to až doslova. Ale jsem ráda, že 
tu žijí lidé s názorem, který se nebojí projevit, a to bez ohledu 
na to, zda je to názor většinový nebo menšinový. Jsem ráda, že 
nám není dění ve městě lhostejné a že si jsme schopni si vyna-
dat, pochválit se a pak se setkat, podat si ruce, dát si společně 
pivo, popovídat při sklence dobrého vína, nebo se třeba společ-
ně zasmát u voňavé kávy. 
 Tato skutečnost se opět potvrdila při přípravě stavby ob-
chvatu našeho města, kdy jsme mohli být všichni svědky vel-
kého zájmu jak ze strany zastupitelů, tak ze strany široké veřej-
nosti. Snad poprvé v novodobé historii jsme mohli být svědky 
vzniku občanské iniciativy, která se, spolu se zástupci města, 
velkým dílem zasadila o prosazení řady pozitivních úprav ná-
vrhu této stavby. Aktivně jednali s investorem a i když některé 
jejich kroky vyvolaly znepokojení mezi ostatními obyvateli, ale 
i zastupiteli, nakonec se opět podařilo zasednout ke společné-
mu stolu a najít společnou řeč.
 A právě u tohoto společného jednání došlo k velice důležité 
dohodě na další spolupráci a shodě na společných zájmech nás 
všech. Je těžké je zcela výstižně popsat a určitě bych na něco 
mohla zapomenout, protože slov a názorů padlo mnoho, ale 
stěžejní společné cíle jsou jasné.

• Obchvat našeho města nutně potřebujeme a také ho 
opravdu všichni chceme.

• Občanská iniciativa proto stáhla své odvolání proti roz-
hodnutí o tom, že záměr nebude podléhat posouzení vlivu 
na životní prostředí (EIA).

• Zástupci města Opočna a Občanské iniciativy se dohod-
li, že se budou o dalších jednáních s investorem navzájem 
informovat. Obě strany se budou snažit koordinovat další 
postup s cílem prosadit co možná nejvíce opatření přínos-
ných pro obyvatele města.

• Nikdo nechce svými kroky ohrozit realizaci stavby ob-
chvatu, a to ani město, ani občanská iniciativa.

• Nejbližší společná schůzka zástupců města a občanské 
iniciativy je již dnes naplánována na leden 2016. 

Každý si dává novoroční předsevzetí. Já bych si letos přála, aby 
po loňských emocích byl ten další rok klidnější a abychom měli 
co největší pochopení pro kroky druhých. Chtěla bych, aby dal-
ší rok a nejlépe další léta byla o přátelském setkávání více než 
o sporech. Přeji městu, aby bylo čím dál hezčím místem pro ži-
vot, místem, které nám budou ostatní závidět. Věřím, že s vaší 
pomocí to dokážeme. Vaše starostka, Šárka Škrabalová

z jednání  rady —

Rada města Opočna č. 34/2015–36/2015

– Rada města rozhodla o uzavření smlouvy na služby v odpa-
dovém hospodářství na rok 2016 s fi rmou Marius Pedersen a.s.
– Rada města schválila předložený návrh příkazní smlouvy se 
společností DABONA s.r.o. na administraci projektu „Změna 
způsobu vytápění objektu základní školy čp. 313 v Opočně“.
– Rada města schválila podání žádosti o dotaci z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje z dotačního programu 16CRG04 Pod-
pora činnosti turistických informačních center. Žádost bude 
podána na maximální výši dotace 50.000 Kč. 
– Rada města se zabývala návrhy komise pro rozvoj města, 
která zpracovala materiály týkající se cyklostezek do Čánky, 
Semechnic a Českého Meziříčí.  Dále se zabývala materiálem, 
který řeší zónu pro sport a volný čas a návrhu bezbariérových 
tras po městě.
– Rada města schválila aktualizaci digitálního povodňového 
plánu.
– Rada města schválila záměry na prodej nemovitostí v majet-
ku města (oční optika, dvě bytové jednotky). 
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

Úvodní obrázek aktuálního vydání nám přípomíná hned dvě 
věci – romantickou zimu v zámeckém parku, která se zatím letos 
bohužel nekoná, ale hlavně autora grafi ky, od jehož smrti letos 
uplyne dlouhých deset let. Jeho jméno a krátkou vzpomínku na 
něj naleznete v článku Ilji Trebichavského na straně 5.



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 2

z jednání  zastupi te ls tva —

Zastupitelstvo města Opočna č. 8/2015

– Zastupitelstvo města Opočna schválilo poskytnutí další 
dotace Tělovýchovné jednotě Spartak na opravu plotu v roce 
2015 ve výši 50.000 Kč.
– Zastupitelstvo města Opočna schválilo, do doby schválení 
rozpočtu na rok 2016, rozpočtové provizorium a jeho pravidla.
– Zastupitelstvo města Opočna schválilo poskytnutí první čás-
ti dotace Sportovnímu klubu HC Opočno, z. s., na rok 2016 ve 
výši 600.000 Kč. K této schválené dotaci bude přihlédnuto při 
schvalování další části dotace pro Sportovní klub HC Opočno, 
z. s., pro rok 2016 v rámci schvalování rozpočtu města. 
– Zastupitelstvo města schválilo zajištění úvěru Technických 
služeb města Opočna, s.r.o., od České spořitelny, a. s., ve výši 
500.000 Kč krycí blanko směnkou s avalem města Opočna. 
– Zastupitelstvo města schválilo návrh Obecně závazné vy-
hlášky č. 5/2015 o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.  
– Zastupitelstvo města schválilo návrh na úpravu ceny vodné-
ho a stočného pro rok 2016. Cena vodného bude 28,29 Kč vč. 
DPH a cena stočného bude 50,71 Kč vč. DPH za m3. 
– Zastupitelstvo města Opočna schválilo uzavření smlouvy na 
zajištění pečovatelské služby v Opočně pro rok 2016 s Agentu-
rou domácí péče České Meziříčí.  
– Zastupitelstvo města Opočna schválilo zrušení a likvidaci 
Dobrovolného svazku obcí Horka. Stávající fi nanční hotovost 
DSO Horka bude rozdělena mezi členy v poměru Očelice 40 %, 
Mokré 30 %, Opočno 30 %.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

zprávy  nejen  z  radnice  —

P O P L A T K Y  Z A  S L U Ž B Y  V  R O C E  2 0 1 6

Cena za svoz tuhého komunálního odpadu pro rok 2016

Svoz TKO za osobu a rok 540 Kč

Poplatek za psa pro rok 2015

Opočno – bytový dům 800 Kč

Opočno – rodinný dům 300 Kč

Čánka, Dobříkovec, Vodětín 100 Kč

Cena vodného a stočného pro rok 2016 (včetně DPH)

Vodné (dodávka pitné vody) 28,29 Kč/m3

Stočné (odvod odpadní vody) 50,71 Kč/m3

Celková cena 79,00 Kč/m3

Poplatky za další služby naleznete na www.opocno.cz – Doku-
menty a formuláře – Odbor hospodářsko-správní a fi nanční – 
dokumenty.  (red)

O D E Č T Y  V O D Y

Vážení občané, přiblížil se další termín pravidelného čtvrtlet-
ního odečtu (k 31. 12. 2015), dovolujeme si vás znovu požádat 
o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí odečí-
tacího lístku, který odevzdáte v podatelně MÚ nebo v kanceláři 

TSMO, či zavolat na tel. čísla: 494 667 616 a 725 189 385, nebo 
poslat odečet e-mailem: machutova@tsmopocno.cz a také 
je možno poslat formulářem na našich webových stránkách: 
www.tsmopocno.cz (nejpozději do 8. 1. 2016). Děkujeme.
 Technické služby města Opočna

Odečítací  formulář naleznete také v tomto vydání 
Opočenských novin na straně 10.

DĚTSKÉ LÉKAŘKY V OPOČNĚ

Oznámení MUDr. Hany Jiráskové
Od 1. 1. 2016 již v Opočně ordinovat nebudu. Všichni u mě 
registrovaní pojištěnci mohou za mnou dojíždět do ordinace 
v Českém Meziříčí, Záhumenská 445, tel. 494 661 171. Pokud 
někdo nebude moci dojíždět, dejte mi to, prosím, včas vědět 
telefonicky do Českého Meziříčí nebo do Opočna tel. 494 667 
436, případně na e-mail: Hana.Jir@seznam.cz., abychom se 
domluvili na předání dokumentace.

Nové ordinační hodiny v Českém Meziříčí od 1. 1. 2016

Pondělí    7:00 – 12:00 (nemocní)    
12:00 – 14:00 (objednaní)

Úterý    9:00 – 14:00

Středa    7:00 – 11:30 (poradna+objednaní)  
11:30 – 14:00 (nemocní)

Čtvrtek 11:00 – 13:00 (nemocní)  
13:00 – 17:00 (objednaní)

Pátek    7:00 – 12:00

                                                                                  
Oznámení MUDr. Marie Musilové

Ordinační hodiny v dětské ordinaci v Opočně od 1. 1. 2016

Pondělí    7:30 – 12:00

Úterý 11:00 – 17:00  
11:00 – 14:00 poradna pro kojence

Středa    7:30 – 12:00

Čtvrtek    7:30 – 14:00   
12.00 – 14.00 prevence

Pátek    7:30 – 12:00

K O T L Í K O V É  D O TA C E 

Kotlíkové dotace v Královéhradeckém kraji startují 11. ledna 
2016. V následujících dvou letech bude Královéhradecký kraj 
přerozdělovat evropskou dotaci ve výši 200 milionů korun na vý-
měnu starých neekologických kotlů v rodinných domech za nové, 
nízkoemisní kotle na pevná paliva, tepelná čerpadla nebo 
plynové kondenzační kotle. Díky těmto opatřením by se měla 
výrazně zlepšit kvalita ovzduší v celé ČR. Celková částka jednot-
livých projektů na výměnu kotlů nesmí  přesáhnout 150.000 ko-
run. Výše dotace pak závisí na typu nového zařízení, maximálně 
může být do výše 127.500  korun. V případě pořízení kotle spalu-
jícího pouze uhlí může být proplaceno 70 %, v případě plynového 
kondenzačního kotle  a kombinovaného kotle (uhlí + biomasa) 75 
% a v případě tepelného čerpadla, příp. kotle pouze na biomasu 
80 %. Získání dotace je podmíněno jednou ze tří podmínek vzta-
hujících se k energetické náročnosti budovy. Rodinný dům musí 



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 3

být buď energeticky úsporný (třída „C“), nebo obálka domu za-
teplena z programu Nová zelená úsporám (případně současně 
podána žádost o dotaci z tohoto programu), nebo musí být prove-
deno jedno z tzv. „mikro“ energetických opatření, např. zateplení 
střechy (půdy), stropu (podlahy), dílčí výměna oken, vstupních 
dveří apod. Žádosti budou podávány elektronicky a veškeré in-
formace  k podání žádostí  a čerpání  dotací naleznou zájemci na 
webu www.kr-kralovehradecky.cz v sekci „Kotlíkové dotace“. 
Podle slov hejtmana Královéhradeckého kraje Lubomíra France 
mají občané kraje po splnění všech podmínek vysokou pravděpo-
dobnost dotaci získat.   Bc. Jaroslav Koudelka, 
 referent oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

T E C H N I C K É  S L U Ž B Y

Prvního prosince 2015 jsem nastoupil na místo ředitele Tech-
nických služeb v Opočně.  Když člověk přichází na tuto pozici, 
musí prezentovat svoji představu. To znamená, jak bude fi rma, 
kterou povede, fungovat, jak ji bude rozvíjet, jaké cíle s ní chce 
dosáhnout. Jednoduše řešeno, jakou má představu do budouc-
nosti. Představa je ale jedna věc, skutečnost je však maličko jiná. 
Po měsíci seznamování mohu jen konstatovat, že to je jen velmi 
krátký časový úsek na to, abych dokázal nyní říci, že vše bude ke 
spokojenosti všem. Jedna věc, kterou jsem ale předpokládal a ve 
které jsem se za měsíc fungování utvrdil, má prioritu nad vším 
ostatním. Je to společný zájem všech, kterých se to týká, najít 
společnou řeč při snaze mít Opočno čisté, s fungující infrastruk-
turou. Tím mám na mysli fi rmu jako takovou (technické služby), 
vedení města a v neposlední řadě vás občany města. Věcí, které 
je zapotřebí minimálně udržet na stávající úrovni, nebo spíše je 
ještě zlepšovat, je a bude stále hodně. Předem děkuji všem, kteří 
nejen mne, ale i všechny zaměstnance TS podpoří v naší práci.
 Vám všem také přeji v roce 2016 pevné zdraví, hodně úspěchů 
v práci a v nemalé míře spokojenost v osobním životě. 
 Luboš Hradecký, ředitel Technických služeb města Opočna

R O K  2 0 15  A  S T Ř E D I S K O 
T E C H N I C K Ý C H  S L U Ž E B  A Q U A

Vážení spoluobčané, se začátkem nového roku mi dovolte 
malé zhodnocení práce střediska Aqua.

Čistírna odpadních vod
Po celý rok jsme úspěšně čistili odpadní vody přitékající z měs-
ta a zvládli jsme i odpadní vody z mlékárny Bohemilk. Sta-
novené limity pro vyčištěné vody jsou s rezervou plněny a ani 
pravidelné kontroly inspekce životního prostředí nezjistily 
žádné závady v provozu ČOV. V mlékárně konečně nainstalo-
vali předčistící zařízení, které snižuje množství tukových látek 
z odpadních vod mlékárny. V letošním roce probíhal zkušební 
provoz, takže kvalita k nám na ČOV dodaných vod byla dosti 
různá. Tuky se v odpadních vodách Bohemilku sice podařilo 
výrazně snížit, ale objevily se jiné problémy: změnou složení 
předčištěných odpadních vod docházelo k uvolňování tuhých 
úsad – převážně vodního kamene – z potrubních rozvodů a ty 
nám byly čerpadly dodány na ČOV. Proto nás v příštím roce 
čeká postupná odstávka nádrží, revize provzdušňovacích ele-
mentů a odstranění sedimentů. To budeme provádět za pro-
vozu ČOV. Také jsem doufal, že dojde k odstranění zápachu 
z nátokové jímky pro mlékárenské vody. Zdrojem zápachu byl 

rozkládající se tuk, který vyplaval na hladinu a vlivem sluneč-
ního záření a tepla produkoval nepříjemný zápach. Bohužel  se 
toto očekávání nesplnilo. Změnil se jen charakter zápachu, ale 
intenzita, hlavně v letních teplých dnech, je značná. Mám vy-
pracovaný návrh řešení, který spočívá v zakrytí nádrže a čiště-
ní pachových složek fotokatalytickou oxidací, ale náklady na to 
jsou cca dva miliony korun. Problém budu dál řešit s katedrou 
technologie vody na VŠCHT Praha. Určitě to nepokládám za 
vedlejší nepodstatnou záležitost. Mlékárna pro nás zůstává 
velmi důležitý obchodní partner a chápeme ji i jako významné-
ho partnera pro město Opočno.
 Podařilo se nám s městem Opočnem najít fi nanční pro-
středky na opravu střech, kterými zatékalo do prostor  mezi 
vyhnívacími nádržemi, které byly při intenzifi kaci ČOV nově 
vybavené drahou technologií. Škoda jen, že projektant (VIS 
Hradec Králové ) při projektování intenzifi kace ČOV nepřijel 
na místo při deštích. Třeba by ho napadlo se střechou zabývat 
v projektové dokumentaci a nemuselo se to řešit dodatečně z ji-
ných fi nančních prostředků.

Kanalizace
K vážnějším poruchám v letošním roce nedošlo, i když nás do 
konce roku 2015 čeká výměna cca 25 m kanalizace v Jiráskově 
ulici. Při čištění jsme zjistili neprůchodnost kanalizace.
 Neznamená to, že by technický stav kanalizační sítě města 
Opočna nevyžadoval rekonstrukce a opravy. Je plánována re-
konstrukce kanalizace v ulicích Vorlova a Charouzova. Bude 
nutné provést úpravy na kanalizaci Na Štefance.
 Čeká nás vyřešení odkanalizování obce Čánka s čerpáním 
odpadních vod na ČOV.

Vodovod
Podařilo se mi přesvědčit nové vedení města o nutnosti zno-
vuzprovoznění druhého zdroje pitné vody na Legoně. Poprav-
dě to zase tak moc práce nedalo. Pomohlo mi k tomu i extrémní 
sucho, které nás donutilo vydat vyhlášku o omezení používání 
pitné vody k jiným než pitným účelům. Musím podotknout, že 
většina obyvatel města Opočna toto nařízení pochopila a re-
spektovala.
 V současné době probíhají přípravné práce ke zprovoznění 
studny  Legon. Byl proveden čerpací pokus, který potvrdil do-
statečnou vydatnost studny. Čekáme na laboratorní výsledky 
ke kvalitě vody ve studni a spolu s městem budeme na obnove-
ní provozu pokračovat.
 Nakoupili jsme  další vodoměry s dálkovým odečtem 
(KAMSTRUP) a nainstalovali je na síti. Tím ale nekončí zá-
kladní povinnost odběratele pravidelně kontrolovat stav vnitř-
ního vodovodu a vodoměru! Pravidelně myslím minimální 
četnost alespoň jednou týdně! Předejdeme pak nepříjemným 
dohadům při pozdě zjištěných nadměrných odběrech vody. 
Technický stav vodovodních přípojek je často velmi špatný. 
Odběratel to většinou začne řešit, až když dostane fakturu za 
odběr vody nebo když mu vyplave uskladněná zelenina ze skle-
pa. Přitom nejdražší na výměně přípojky je materiál na odbo-
čení z hlavního řadu, který hradí provozovatel vodovodu.
 Hlavní problém v provozu vodovodní sítě města vidím 
v tom, že nemáme sekční uzávěry jednotlivých ulic. Nebo je 
máme, ale vzhledem k jejich stáří je bude nutné vyměnit. Vý-
sledek je pak to, že máme havárii v jedné ulici a největší pro-
blém je zastavit  vodu do této ulice. Odstavujeme pak zbytečně 
půlku města. Na tom budeme intenzivně pracovat. Práce jsme 
museli v tomto roce zastavit z důvodu extrémního sucha. Při 
těchto nucených odstávkách bych vás všechny chtěl požádat 



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 4

o pochopení. Není naším zájmem zastavovat vám vodu. Jen se 
budeme snažit, abychom vás co nejméně omezovali. Proto ře-
šíme opravy poruch v časných ranních hodinách. Přesto se při 
manipulaci s vodovodním řadem vyskytují problémy s uvolňo-
váním někdy i letitých sedimentů vodního kamene a rzi v roz-
vodech vody, a to jak ve vnitřních rozvodech domů, tak i v síti. 
Je pak potřeba počítat s nutností po odstávkách vyčistit fi ltry 
a sítka ve vnitřních vodovodech vašich nemovitostí.

A ještě dobrá zpráva na závěr
Díky velmi pružnému a rychlému rozhodnutí naší dozorčí 
rady jsme konečně vybaveni vlastním minirýpadlem. Jde o to, 
že jsme platili dosti vysoké částky za pronájem minirýpadla. 
A každý zná zákon schválnosti. Vždycky se nějaký problém ob-
jeví o víkendech nebo o svátcích. A protože má Opočno vodo-
jem s kapacitou jednodenní spotřeby, je potřeba jednat velmi 
rychle a poruchu na vodě odstranit. Prostě tuhle investici po-
važuji za velmi rozumnou a jsem rád, že se mi (a teď si dovolím 
se pochválit sám) podařilo sehnat nový stroj za příznivou cenu.  
 
Práce je před námi víc než dost a nezbývá nic jiného, než si 
přát, abychom v dalším roce mohli ve zdraví a klidu pokračo-
vat ve snaze dodávat vám kvalitní pitnou vodu za přijatelnou 
cenu a naopak vás zbavovat odpadních vod. Tu chceme po vy-
čištění na naší ČOV zase vracet přírodě.  Miloš Machút,
 vedoucí střediska Aqua TS města Opočna

K O U PA L I Š T Ě  A  K E M P  V  R O C E  2 0 15

Díky velmi teplému počasí byla letošní plavecká sezóna vy-
dařená. Naštěstí jsme neřešili  žádný závažný technický ani 
jiný provozní problém. Výsledky kontrol hygienické služby 
ohledně kvality vody v bazénech byly vždy dobré. Po ukonče-
ní sezóny jsme prováděli poměrně komplikované čištění od-
tokového potrubí u obou bazénů. Přitom nám velmi pomohli 
opočenští dobrovolní hasiči se svým hasičským vozem. Za to 
jim patří velké poděkování. Podařilo se pročistit odtokové po-
trubí u velkého bazénu. U malého bazénu jsme nebyli úspěšní 
a bude nutné potrubí odhalit a zjistit a odstranit závady. To si 
zajistíme vlastní technikou a našimi pracovníky. Ve špatném 
stavu jsou sběrné obvodové žlábky a stěny obou bazénů. Ne-
chal jsem si vypracovat nabídku na opravu od fi rmy, která se 
specializuje na sanace starých betonových nádrží. Je to po-
měrně velká zakázka – nabídková cena je cca 0,5 mil. Kč – ale 
na řadu let by měly oba bazény výrazně lepší vzhled a hlavně 
by nedocházelo stěnami k únikům vody z bazénů. Bude rovněž 
nutné provést výměnu dožitého zařízení na dávkování plynné-
ho chlóru do upravené vody pro bazény. To nelze podceňovat 
hlavně s ohledem na zajištění bezpečnosti. Miloš Machút,
 vedoucí střediska Aqua TS města Opočna

S B Ě R  P R O J E K T O V Ý C H  Z Á M Ě R Ů

Vážení spoluobčané, po ukončení dílčích částí procesu aktu-
alizace strategického plánu rozvoje města Opočna, kterými 
byly průzkum podnikatelského prostředí, neziskového sek-
toru či názorový průzkum veřejnosti, přichází na řadu další 
z cílů strategického plánování v Opočně, a to vytvoření zá-
sobníku projektů, který bude obsahovat veškeré projekty či 
záměry, které chtějí realizovat různé subjekty na území města 

s důrazem na jejich potenciální fi nancování z veřejných zdrojů 
(fondy EU, dotace ČR, kraje, města…).
 Zásobník projektových záměrů je dalším krokem města 
Opočna ve strategickém plánování za aktivní účasti místních 
organizací. Jedná se o přehledné propojení projektových zá-
měrů města a místních organizací se strategickým plánem 
rozvoje města. Do zásobníku projektů mohou vkládat projek-
ty či projektové náměty město, podnikatelé, neziskový sektor 
a další. Plnění zásobníku projektů probíhá prostřednictvím 
vyplnění formuláře projektového záměru, který je možné 
stáhnout či rovnou vyplnit na stránce www.opocno.cz/rozvoj. 
Sběr projektových záměrů na území města probíhá od 1. ledna 
do 29. února 2016. 
 Projektové záměry nejsou závazné. Vyplnění projektového 
listu proto autora nebo předkladatele projektového záměru 
k ničemu nezavazuje. Do zásobníku projektů je tak možné 
vkládat jak hotové – připravené projekty, ale i projektové zá-
měry, které jsou zatím daleko od své realizace. Projekty, pro 
které třeba není zpracována ani projektová dokumentace, 
zajištěno fi nancování atd. Naopak, začlenění projektového 
záměru do zásobníku projektů může realizaci takového pro-
jektového záměru významně přiblížit.
 Každý projektový záměr bude posouzen z hlediska souladu 
se strategickým plánem rozvoje města a dle možností a vývo-
je dotační politiky bude doporučeno, z jakých zdrojů by bylo 
možné projekt spolufi nancovat, případně co je nutné upravit, 
aby projekt splnil všechna kritéria. Projekty budou součástí 
implementační (realizační) části strategického plánu města, 
který bude projednán s veřejností, a realizace jednotlivých 
projektů přispěje k naplňování nastavené strategie. Dostateč-
ný počet projektových záměrů v zásobníku ze strany veřejné 
správy či soukromého sektoru podpoří systém komunitního 
strategického plánování ve městě. 
 Propojením této databáze se strategickým plánem rozvoje 
města bude vytvořena množina velmi užitečných informací 
např. o důležitosti každého projektového záměru, nabídce 
partnerství pro projekty, o naplnění prioritních strategických 
cílů konkrétními projektovými záměry, o fi nanční či jiné for-
mě podpory z městského rozpočtu i externích zdrojů (např. 
dotace z EU 2014-20) a řada dalších informací. V příštím čísle 
Opočenských novin vám představíme závěry z dotazníkového 
šetření mezi občany města Opočna. 
 Děkujeme za spolupráci a přejeme klidný vstup do roku 
2016.  Komise pro rozvoj města Opočna

N A  W E B U  M Ě S TA  N E L E Z N E T E 
A K T U A L I Z O VA N É  N A B Í D K Y  P R Á C E 

Na stránkách města www.opocno.cz byla spuštěna nová služ-
ba nabízející ucelený komplexní přehled pracovních nabídek 
z našeho města a jeho okolí. Pracovní nabídky se týkají jak 
hlavního, tak vedlejšího pracovního poměru, brigád a neza-
pomíná se zde ani na nabídky práce pro osoby se zdravotním 
postižením. V nové sekci najdete také aktuality z trhu práce, 
právního rádce, a k dispozici jsou zde i kontaktní údaje na 
Úřad práce v Rychnově nad Kněžnou. Přehled nabídek za-
městnání je několikrát denně aktualizovaný.
 Pracovní nabídky jsou dodávány největším pracovním por-
tálem v České republice Prace.cz a jsou zde zahrnuty i vybrané 
nabídky z Úřadu práce ČR z našeho regionu.
Nabídky najdete v právé části webu Žijeme Opočnem.  (red)



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 5

společenská  kronika  —

V Z P O M Í N K A  N A  M I R O S L AV A  P O L Á K A

Před deseti lety, dvanáctého ledna 
2006, nás opustil ve věku pětaosm-
desáti let umělec, učitel a renesanč-
ní člověk Miroslav Polák. V rodné 
Praze pracoval jako grafi k a účast-
nil se bojů v  květnovém povstání. 
Výtvarnou techniku začal učit v Po-
lici nad Metují a odtud přešel do 
Opočna. Maloval temperou, olejem 
i akvarely, pracoval linorytem, pe-
rem i suchou jehlou. Na jeho krásné 
grafi ce v sepiově hnědé barvě, která 

se jmenuje Hypokrizie (Licoměrnost), je vyobrazena zvláštní 
trojice: stařec, clonící si oči, obnažená dívka a černý kocour 
– všichni ve tmě, ale ozářeni tajemnými lampami. Muž se po-
dobá jednomu z biblické dvojice starců, kteří tajně pozorovali 
koupající se Zuzanu. Je zahalený a tím připomíná Manetovu 
Snídani v trávě, kde oblečeným kavalírům dělají společnost 
dvě nahé ženy.  Už tento jediný obraz by z Mirka udělal velkého 
umělce, ale známe i jeho návrhy pro Opočenskou besedu, ob-
rázky starého Opočna, portréty, zátiší, malby květin i krajiny.
 Mirek se s velkou vervou pouštěl do všeho, co právě dělal. 
A vše dělal naplno – jako lidé, kteří chtějí zanechat hlubokou 
stopu. Stal se z něj vášnivý lezec, když byl v Opočně roku 1981 
založen horolezecký oddíl. 
 Mirek Polák měl bohatý citový život a to ho inspirovalo k na-
psání krásných básní. Celý život hledal, jak to popsal ve své 
básnické sbírce Prohledaný čas:

Hledáme výhledy
vykláníme se co nejvíc
přes okraj světa
víc, více
Nejen oči
aby ještě víc viděly
A pak…
pak už nic  Ilja Trebichavský

P O D Ě KOVÁN Í

Děkuji paní MUDr.  Jindřišce Kovářové, naší obvodní lékařce, 
za její dlouholetou péči o zdraví čtyř generací naší rodiny.   Paní 
doktorka vždy  s porozuměním a trpělivostí nám pomáhala ře-
šit naše zdravotní problémy a byla ochotná pomoci i mimo své 
ordinační hodiny.  Toho jsem si vždy moc vážila.
 Vážená a milá paní doktorko  Kovářová,  děkuji Vám za Vaši 
péči a trpělivost, kterou jste věnovala mým rodičům, nám, na-
šim dětem i vnoučatům. Tak si představuji  správného rodin-
ného lékaře.  Končí rok 2015 a s ním končí i Vaše  práce v ordi-
naci. To je nám líto.  
 Ale protože Vás máme rádi, přejeme Vám  všechno nejlep-
ší, nejen do nového roku 2016, ale i do všech dalších let života 
zbaveného velké odpovědnosti za zdraví a životy mnoha lidí 
vám svěřených.  Přejeme Vám hlavně zdraví, které potřebují 
i doktoři, hodně štěstí a spokojenost v celé rodině. Ať máte dost 
času vytvářet svá překrásná díla z paličkované krajky  a reali-
zovat i ostatní záliby.  Ať se dobře daří!                                    
 S úctou a vděčností J. Gruntová s rodinou

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I H A  P R O  T E N T O  M Ě S Í C

Mary Chamberlain: Švadlena z Dachau
Strhující román historičky Mary Cham-
berlainové ukazuje, že válečná zvěrstva se 
zdaleka neodehrávala jen na frontě a doká-
zala semlít i úplně obyčejný ženský život. 
Na prahu války, v roce 1939, netouží osm-
náctiletá Ada po ničem jiném než vypadat, 
mluvit a oblékat se jako „Někdo“. Usilovně 
pracuje na splnění svého velkého snu – ote-
vřít si v Londýně vlastní módní salon – a je 
ochotná pro to udělat cokoliv. Když se však 

seznámí s tajemným a okouzlujícím cizincem Stanislausem, ne-
tuší, kam až ji slepá láska k muži, o němž nic neví, zavede…

V Ý B Ě R  Z  K N I Ž N Í C H  N O V I N E K

Oddělení pro dospělé
– Jari Jarvela: Dívka s bombou. Detektivka.
– Elizabeth Haynes: Pomsta přílivu. Thriller.
– Jennifer Probst: Hledání dokonalé lásky. 
  Milostný román.
– Adriana Macháčová: Žena vlivného muže. Román pro ženy.
– Josef Fousek: Smích je živá voda. Humor.
– Sue Kidd Monk: Křídla ve větru. Společenský román.
– Lucy Ferriss: Rodinná čest. Skutečný příběh.
    Naučná:
– Petr Fořt: Aby dětem chutnalo
– Jana Šulcová: Pořád mě baví svět
– Christopher McDougall: Takoví normální hrdinové

Oddělení pro děti
– Martin Strouhal: O Šroubkovi a Matičce. Pohádky.
– Stefanie Dahle: Víla Jahůdka. Pohádka.
–  Harald Tonollo: Doktor kuje pikle. 
   Další příběhy rodiny Smrtičovy.
– Laura Dockrill: Darcy Burdocková. Pro dívky.
– Kiera Cass: První. Fantasy pro dívky.
– Kami Garcia: Nádherné vykoupení. 
    Kronika nádherných zaklínačů 4.
    Naučná:
– Hayley Long: Jak být holkou
– James Dawson: Jak být klukem
– Bořivoj Záruba: Pravěké rekordy

Kompletní přehled všech nových knih naleznete na stránkách 
knihovny www.knihovna.opocno.cz v sekci On-line katalog, 
Seznamy a novinky

L E D N O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

– Akce oddělení pro dospělé – Výstavky: Agatha Mary 
Christie, Jan Balabán.
– Akce na oddělení pro děti – Výstavka: Jack London. 
Tvořivá dílna: Mimoni z papírových ruliček. 
Soutěž – zimní sporty. 
 Radka Mecnerová a Markéta Švandová



z  o p o č e n s k ý c h  š k o l   —

 Děkujeme. Za kolektiv MŠ Martina Procházková, DiSn o v i n k y  z  í č k a  —

KNIHA OPOČNO V PROMĚNÁCH V PRODEJI

První díl knihy z cyklu Opočno v proměnách, který se věnu-
je Kupkovu náměstí, můžete koupit v informačním centru za 
350 Kč.  Pokud jste knihu nestihli před Vánoci, přijďte se k nám 
na ni podívat. Ohlasy jsou velmi pozitivní a autoři již začínají 
pracovat na dalším dílu. Dodejme ještě, že ke knize vyšel i ná-
stěnný kalendář s historickými fotografi emi Kupkova náměstí, 
který u nás můžete rovněž zakoupit.  (dš)
 
Za všechny ohlasy jeden, který dorazil do redakce Opočen-
ských novin e-mailem: „Právě jsem si přinesla knihu o Opočně 
v proměnách. Moc se mi líbí, je nádherná. Všichni, kdo se podíleli 
na tomto díle, si zaslouží velký obdiv, uznání a díky. Neumím si 
ani představit, jak mnoho práce a času reprezentuje takové dílo. 
Vím jen, že je to velice cenná kniha a bude čím starší, tím cenněj-
ší. Je to pěkně uspořádaná   historie  Opočna   provázená  slovem 
i fotodokumentací.  Ještě jednou velké díky. No a co přát  takovým 
šikovným lidem, jako je paní Dana Marková, Renata Pavlíčková 
a pánové Luděk Hamáček i Vladimír Macek, do nového roku? 
Hlavně zdraví, štěstí doma i v profesi a hodně elánu do další prá-
ce v archivu a v  letopisecké komisi. Ten samý dík a přání  patří 
také městu Opočnu, které umožnilo  toto dílo realizovat. Srdečně 
zdravím s díky a přáním všeho dobrého, Jarmila Gruntová.“ 

  P R O S I N C O V É  C H A R I TAT I V N Í  S B Í R K Y

V prosinci proběhly v informačním centru hned dvě dárcovské 
sbírky. V té první, která proběhla ve spolupráci s farní charitou 
v Dobrušce, jste mohli nosit potraviny pro potřebné. Druhá 
byla již tradičně pro psí útulek v Lukavici. Potraviny jsme pře-
dali charitě v Dobrušce. Pejskům do útulku odvezla věci paní 
Marika Nachtigalová a jak nám poté ještě napsala, v kasičce 
v chovatelských potřebách v Opočenské ulici se vybralo cca 
1.400 Kč, za které byly nakoupeny granule, konzervy, kapsičky 
a pamlsky. Všem, kteří přispěli byť i málem, děkujeme.  (th)

Í Č K O  Ú S P Ě Š N Ě  P R O Š L O  C E R T I F I K A C Í 
Č E S K É H O  S Y S T É M U  K VA L I T Y  S L U Ž E B

Naše íčko úspěšně prošlo certifi kačním procesem Českého 
systému kvality služeb. Standardy, k jejichž plnění jsme se 
v rámci systému zavázali, nám umožní další rozvoj a zkvalit-
ňování nabídky našich služeb. 
  Český systém kvality služeb je inovativní nástroj, který 
systematickým způsobem pomáhá ke zvyšování kvality slu-
žeb v organizacích v oblasti cestovního ruchu a v navazujících 
službách. Vlastníkem systému je Ministerstvo pro místní roz-
voj ČR, které na jeho realizaci spolupracuje s vybranými pro-
fesními asociacemi v cestovním ruchu.   (dš)

T Ý D E N  V  O P O Č N Ě  O S L AV Í
V  L E D N U  S T É  V Y D A N Í !

V informačním centru pro vás každý čtvrtek připravujeme e-
-mailový newsletter s novinkami a zprávami z Opočna, pozván-
kami na zajímavé akce a tipy na akce v okolí. Na konci ledna 
oslavíme kulaté výročí stého vydání. V roce 2015 jsme překroči-
li hranici 200 odběratelů a jejich aktuální počet je 230. 
 Děkujeme všem, kteří nás odebírají, a ty ostatní si k odběru 
dovolujeme pozvat. Registrovat se můžete na www.opocno.cz/
tydenvopocne.   (dš)

t r a d i c e  a  s o u č a s n o s t  —

Loni bylo součástí Opočenských novin obrazové kalendárium. 
Letos přicházíme se změnou, která spojí minulost a součas-
nost. Každý měsíc připomeneme některé zvyky a pokusíme se 
odpovědět na otázku, zda něco z dřívějších tradic dodržujeme 
i v současném Opočně.

Novoroční zvyky
Nový rok už je za námi, přesto se můžeme podívat, na co jsme 
si měli dát pozor:
• Na Nový rok se nemá jíst nic od drůbeže – to aby štěstí ne-

ulétlo.
• Na novoroční stůl nepatřil ani zajíc, to aby štěstí neuteklo 

(má dlouhé nohy).
• Naopak by se měly konzumovat luštěniny a nosit v kapse pe-

níze, aby přičarovaly bohatý rok.
• Kdo sušil prádlo, hrozí mu, že se do roka usouží.
• Vzpomenete si ještě, kdo k vám přišel na Nový rok první do 

domu? Pokud ano, tak vězte: pěkné děvče – bude po celý rok 
veselo. Nerudná stařena – rok plný mrzutostí. Dítě – přinese 
štěstí. Mladý muž – dobré znamení.

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 6

Z Á P I S 
D O  1 .  R O Č N Í K U 

Z Š  O P O Č N O 
se koná 

ve čtvrtek 21. ledna 2016
a v pátek 22. ledna 2016

v oba dny od 14 do 17 hodin 
v budově čp. 4 (u kostela) 

na Trčkově náměstí.

Vezměte s sebou rodný list dítěte, 
občanský průkaz a obuv na přezutí. 

Mgr. Jana Hrnčířová, ředitelka školy

Novou knihu slavnostně pokřtila starostka Opočna Šárka Škrabalová 
13. prosince 2015 během vánočního posezení v restauraci Podloubí na 
Trčkově náměstí. foto: Luděk Hamáček



Tři králové
Tříkrálové obchůzky bývaly konány s cílem malého přilepšení 
ve formě koledy a zároveň předání požehnání domům a lidem 
v nich přebývajícím. Průvod tří králů, někdy doprovázených 
pastýři, chodil po domech, vykuřoval je kadidlem a kropil svě-
cenou vodou. Společně s domácími se koledníci modlili a zpí-
vali koledy (nejznámější je My tři králové). Při odchodu napsali 
nade dveře svěcenou křídou K + M + B a příslušný letopočet. 
Během minulého století se tento zvyk vytratil, dnes je obnoven 
hlavně v podobě charitativních sbírek. Tři králové budou cho-
dit v Opočně v sobotu 9. ledna, přejeme jim šťastné putování.

Tradiční pokrmy
K tradicím patří i tradiční pokrmy. Tradičním novoročním jíd-
lem byl prý uvařený prasečí rypáček. Ten, kdo z něho kousek 
snědl, se nemusel obávat bídy. Jinou „jídlovou“ tradici jsme 
v lednu neobjevili, tak jsme si pomohli současností. Rozjíždí 
se plesová sezóna, což značí, že pokud se to s veselím trochu 
přežene, může následovat den, kdy přijdou k chuti pěkně ule-
želí utopenci. Přinášíme recept, k němuž pomohla náhoda. 
Náhodou jsem se před Petrem Fáberou zmínila, že bych chtě-
la nějaký vyzkoušený recept na utopence. „To nemusíš chodit 
daleko! Nejlepší utopence měli vždycky v zámecké, kdyby se ti 
tak podařilo získat recept od pana Staníčka.“ Podařilo se! 

Utopenci ze zámecké vinárny:
2 kg špekáčků
½ hlávky zelí
30 dkg cibule

1 menší sklenice sterilované kapie
cca ½ lžičky chilli (dle chuti)

nálev (není nutno vařit): 
½ l octa (8%), 1,5 l vody, 50 tablet cukerinu. 

Špekáčky podélně nařízneme a oloupeme. Zelí nakrouháme 
a povaříme do poloměkka. Cibuli také nakrouháme (nevaří-
me). Zelí, cibuli, kapii a chilli řádně promícháme. Touto náplní 
plníme špekáčky a klademe naležato do čtyřlitrové sklenice 
(případně jednotlivé vrstvy špekáčků prokládáme zeleninovou 
směsí).
 Plnou sklenici zalijeme nálevem a nakláněním odstraníme 
vzduchové bubliny. Uložíme do lednice a necháme nejméně 7 
dní rozležet. Jistě se vám utopenci povedou, ale přesto to ne-
bude ono. Bude vám chybět kouzelná atmosféra ZÁMECKÉ.

Panu Luďku Staníčkovi vzkazujeme velký dík. Vám pak dobré 
chutnání a na doplnění atmosféry připojujeme jednu fotku. 
 Za redakci dm

p o z n á v a c í  s o u t ě ž  —

 Tentokrát byly správné všechny odpovědi a my za ně velmi 
děkujeme. Je vidět, že vzpomínek na restauraci v Kodymově 
národním domě máte hodně. „Chodila jsem tam často, pro-
tože v Národě, jak se této restauraci říkalo, pracovali Klikovi 
– strejda s tetou. Z chodby se vešlo do výčepu, tam kraloval 
strýček (Svatopluk Klika), doleva se šlo do restaurace. Kuchy-
ně byla královstvím tety Marty a kuchařka asi byla vyhlášená, 
protože tam na obědy (vařilo se i ve všední dny) bývalo plno, 
často se využívala ještě další místnost – menší restaurace. 
Do Národa chodilo hodně štamgastů, většina z nich měla své 
pravidelné zvyky. Tak třeba panu učiteli Matuškovi se vždycky 
musel dávat do piva ohříváček, aby ho neměl studené,“ s úsmě-
vem si zavzpomínala Václava Rejchrtová z Přepych (dcera na-
šeho bývalého kronikáře Václava Rathouského).
 Sama vzpomínám na to, že jsem občas šla tatínkovi se džbá-
nem pro pivo, většinou v neděli po obědě. Vždycky jsem zazvo-
nila na nějakou kamarádku, šly jsme spolu a připadaly jsme si 
ve svých asi deseti letech hrozně důležité. Tak mě napadá, že 
dnes by si tatínek musel dojít se džbánkem sám, protože dese-
tiletí pivo kupovat jistojistě nesmějí.
 Výhercem se tentokrát stává paní Čudová, gratulujeme jí 
a svou výhru – kalendář Opočno v proměnách – si může vy-
zvednout na informačním centru. 

Soutěž 2015 
Velmi gratulujeme manželům Javůrkovým, kteří v roce 2015 
nevynechali ani jednu otázku a všechny jejich odpovědi byly 
správné. Knihu Opočno v proměnách už jsme jim předali, vě-
říme, že jim udělala radost.  

Soutěž 2016
Letos chceme dát šanci nejen těm, kdo znají historické Opoč-
no, ale i všem dalším. A tak soutěž bude poněkud všestran-
nější, někdy se bude týkat historie, jindy současnosti, někdy 
spojí oboje. V tomto čísle mají šanci čtenáři, kteří zapojí svou 
obrazotvornost. 

Přinášíme část obrázku a na vás je uhodnout, o jaké zvíře jde. 
Tou oranžovou barvou se nenechte zmást, toto zvíře je prací 
lidských rukou. Spojitost s Opočnem prozradíme v příštích 
Opočenských novinách. Své odpovědi zasílejte emailem na 
adresu info@zusopocno.cz nebo smskou na číslo 739 145 521. 
I tentokrát je pro výherce připraven nástěnný kalendář Opočno 
v proměnách. Za redakci dm 

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 7

Jaké zvíře je na obrázku? foto: Pavel Anděl



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 8

j a k  t o  v i d í  H e l g a   —

K D Y Ž  N A  S V Ě T ,  TA K  S  PA R Á D O U

Říká se, že u každého člověka velmi záleží na jeho startu do 
života. Ze své zkušenosti vím, že na tom něco bude. Moje ma-
minka toužebně doufala, že budu kluk. Rostoucí břicho a jeho 
neposedné pohyby, které na autobusové zastávce zakrývala ná-
kupní taškou, aby si lidé nemysleli, že pozřela vetřelce, ji utvr-
zovaly v představě, že se narodí čiloučký Honzíček. Porod byl 
dlouhý, půlnoc právě odbíjela, když konečně maminka spatřila 
ohromnou hlavičku a široká ramínka čtyřkilového cvalíka… 
a pak do té studené prosincové noci zazněl hlas „Máte holčič-
ku, maminko!“. A moje matka propukla v pláč. Štěstí, že si to 
nepamatuju, jinak by to jistě na mé psychice zanechalo násled-
ky. Když sestřička provedla všechny nutné úkony a ukázala mi-
minko rodičce, propukla maminka v pláč znovu. Černá hustá 
kštice na mojí hlavičce totiž pozvolna přecházela v chlupaté 
čelo, ramena, zádíčka i paže… Radši již dopředu podotýkám, 
že postupem času srst vypadala a s pubertou naštěstí zůstala 
jen na místech, kde je to u všech lidí normální. Tehdy ovšem do 
porodnice přišel můj tatínek a jen mu chlupatý uzlíček ukáza-
li, propukl v slzavý nářek. Bábinka pak celý život dávala k lep-
šímu, jak vytřeštěný bledý otec dorazil z porodnice, skácel se 
v chodbě na botník a s hlavou v dlaních brečel a brečel. Když 
se ho rozechvělá bábinka ptala, zda je všechno v pořádku, tak 
štkavým hlasem prohlásil, že takovou chlupatou opici domů 
nechce! 
 Sestřičky na porodnici byly ovšem nadšené, kartáčovaly mi 
na hlavě kohouta a chlupy jedním směrem a libovaly si, že tak 
pěkné miminko už tam dlouho neměly. Obzvlášť když se k pří-
rodnímu úkazu bohaté srsti přidala žloutenice a já vypadala 
jako čerstvě narozený orangutan.
 K maličkému potlačení zklamání zhrzené matky přispěla ča-
sem moje žravost. Oproti prvorozené sestře, která se narodila 
jako mrňavá bledá zindule a odmítala jíst, to byla velká změna. 
Bohužel, jak se později ukázalo, to až taková výhra nebyla, ne-
boť mě coby batole často přistihli, jak se polévkovou lžící futruju 
pracím práškem rovnou z krabice a ještě to pro lepší trávení za-
píjím Diavou. Jindy jsem z kočárku za stydlivého červenání mojí 
maminky přilepila nos na výlohu masny a hypnotizovala Švam-
beráka pana Píče tak dlouho, dokud to nevydržel a před obchod 
mi donesl alespoň kolečko salámu. 
 Jednou mě však ta žravost málem stála život. K mému velké-
mu potěšení mi během Porcinkule kdosi z příbuzných zakoupil 
modrého gumového hada. Vydržela jsem si s ním hrát celé hodi-
ny. Když už se mojí mamince zdálo, že jsem v pokojíčku hodná 
podezřele dlouho, nakoukla dovnitř a bylo po srandě. Nenapad-
lo mě totiž nic lepšího, než milého hada nakousat na kousky, 

ty větší začít polykat, zatímco ty drobné kousíčky měkké gumy 
jsem si vehementně cpala do nosních dírek. Matka tudíž ote-
vřela ve chvíli, kdy můj brunátný obličejík značil ucpání všech 
dýchacích otvorů, což potvrdil i přivolaný lékař, který za pomo-
ci studených kleští z mého nosu vytahal a poskládal téměř dvě 
třetiny gumového hada. Zbytek modré hmoty pak zpestřoval 
několik dní můj výtvor v nočníku.
 Mimochodem, člověk by neřekl, že se takováto věc dá dědit 
generačně. V dospělosti mi totiž moje babička prozradila, že 
ona jako dítě s kapsou natrhaných hrachových lusků vylezla taj-
ně v zahradě na ořešák, kde zkoušela mohutným cvrnknutím, 
kam až zaletí kulička hrášku do nosní dírky. Povolaný lékař pak 
několik minut vytahoval kuličky hrachu, které nešly vyfouk-
nout… Možná, kdyby člověk některé vlastnosti nedědil po před-
cích, byl by úplně normální.
 Nedávno jsem četla, že z pohledu psychologů je pro celý 
průběh porodu a příchod miminka na svět lepší, když je pří-
jemné šero a na novorozence nesvítí oslňující záře operač-
ních refl ektorů. Myslím si, že v mém případě by tehdy určitě 
pomohlo, kdyby bylo na opočenském porodním sále rovnou 
zhasnuto…      (OS)

k a l e n d á ř  a k c í  —

L E D E N  2 0 1 6

neděle 
3. 1.

15:00

PŘÍBĚH DVOU KOŤÁTEK
Kodymův národní dům 
Pohádka Divadélka Batole. Vstupné je 20 Kč.

středa 
6. 1. 

16:00

BESEDA NAŠE DÍTĚ JDE DO ŠKOLY 
Mateřská škola Opočno 
Jak poznáme, že je dítě připravené jít do ško-
ly? Kdy odklad a kdy ne? Co znamená pro dítě 
i celou rodinu vstup dítěte do školy? Jak svému 
dítěti usnadnit vstup do školy? Jak má probíhat 
příprava prvňáčka na vyučování? V průběhu be-
sedy obdržíte formuláře k zápisu do 1. ročníku 
ZŠ Opočno. 

sobota 
9. 1. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Opočno 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2016 bude použit na 
pomoc lidem v nouzi a zdravotně postiženým. 
Pořádá Charita Česká republika.

sobota 
16. 1.
20:00

PLES FOTBALISTŮ 
Kodymův národní dům 
K tanci a poslechu zahraje skupina Errori. 
Vstupné v předprodeji na tel.: 736 439 661.

so 16. 1.–
ne 24. 1 .

ZVĚŘINOVÉ HODY NA JORDÁNKU
Restaurace Jordánek
Srdečně zveme a přejeme dobrou chuť! Rezer-
vace na tel.: 494 667 555 nebo 608 367 555.

neděle 
17. 1.
15:00

ČERTÍ KOMEDIE 
Kodymův národní dům 
Pohádka o léčkách, které chystá peklo na souse-
dy, a jak jim to Kašpárek a spol. překazí. Pořádá 
loutkové divadlo Opočenský Kašpárek.

čtvrtek 21. 1. 
a pátek 22. 1.  

14:00 – 
17:00 

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKŮ ZŠ OPOČNO 
Základní škola Opočno, Trčkovo náměstí čp. 4 
Vezměte s sebou rodný list dítěte, občanský prů-
kaz a obuv na přezutí.

KURZY ANGLIČTINY V DOBRUŠCE
od února 2016

• Kurzy angličtiny zaměřené na praktické použití, 
když doplňkové individuální studium je zcela zdarma

• Kurzovné 1.850 Kč za celé pololetí, 
a to bez ohledu na počet lidí v kurzu

• Studium probíhá v přátelské a pohodové atmosféře
• S námi se skutečně něco naučíte a bude Vás to bavit

www.jcaj.cz
tel. 736 414 549, 494 532 102

inzerce



pátek 
22. 1.
20:00

HASIČSKÝ PLES 
Kodymův národní dům 
K tanci a poslechu zahraje skupina Strejci. 
Vstupné je 70 Kč.

pondělí 
25. 1.
18:00

NOVOROČNÍ KONCERT 
Kodymův národní dům 
Pořádá ZUŠ Opočno.

středa  
27. 1.
18:00

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA OPOČNA
Kodymův národní dům 

Aktuální seznam akcí v Opočně naleznete na www.opocno.cz.
Rozpis hokejových utkání, termínů veřejného bruslení, školy 
bruslení a curlingu naleznete na www.hokej.opocno.cz. 

 z  k u l t u r y   —

A D V E N T  A  V Á N O C E  V  O P O Č N Ě

Také letos Kupkovo náměstí osídlili čerti a 28. listopadu zde 
propukl jejich pekelný rej. Lucifer přijel se svojí pekelnou dru-
žinou a rozpoutal na náměstí peklo plné čertů, které se však Mi-
kuláši a jeho andělskému průvodu podařilo zahnat. 

Klidné adventní neděle jsme mohli prožít s hudbou, vyprávěním 
o tradičních vánočních zvycích a při zpívání koled. Na první ad-
ventní neděli vystoupily děti ze ZUŠ Opočno a pro mnohé již 
známá kapela Mladý týnišťský Big Band se představila o druhé 
adventní neděli. Vyprávění o původu vánočních tradic a zpívání 

koled se neslo třetí adventní nedělí a víkend před Štědrým dnem 
již tradičně patřil Opočence. Krásná Rybova Česká mše vánoč-
ní zazněla letos na Štěpána. (red)

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

V Á N O Č N Í  O H L É D N U T Í  – 
P O S E Z E N Í  V  D O M O V Ě  D Ů C H O D C Ů

Pro naše důchodce v DD Jitřenka uspořádal svaz demokratic-
kých žen na stříbrnou neděli 6. 12. 2015 předvánoční besídku.
 Tato akce byla velmi hezká, srdcová pro všechny zúčastně-
né. Děti navrch za aktivitu dostaly dárek v podobě skleněné 
ozdoby různých tvarů na pověšení do pokojíčku či okna.
 Společně jsme zapálili druhou adventní svíci na věnci, tzv. 
betlémskou, která symbolizuje Lásku, a povídali jsme o vá-
nočních zvycích, adventním čase, v němž máme všem i sobě 
odpouštět, mít se rádi, a adventním věnci jako prvním poslu 
vánočních svátků – narození Spasitele. 
 V jesličkách z břízy spinkalo jezulátko zabalené v plenčič-
kách a peřince z pytloviny. 
 Také jsme měly překrásný keramický betlém, další výzdobu 
ozářenou svícnem a svíčkami, abychom navodily vánoční at-
mosféru a náladu. To se nám společně vzájemně povedlo.
 Četly jsme příběh z dětské Bible o narození Ježíška, předná-
šely zimní a vánoční poezii a společně zpívali směs známých 
koled za doprovodu kytar, trianglu, rolniček a zvonečků.
 Zpívali všichni. Děti i senioři. Znělo to jako malý adventní 
koncert. Moc hezký zážitek. Jeden pán chtěl zahrát My jsme 
Valaši, tak jsme mu zahrály vánoční Pásli ovce Valaši s tím, že 
tu první písničku rády zahrajeme příště, třeba o Velikonocích.
 Muzikoterapie spojená s aromaterapií a pohlazení duše je 
velmi prospěšná pro každého člověka.
 Také jsme přednesly báseň jedné rodačky z Opočna o našem 
městě.
 Kouzelná vánoční přání pro naše seniory vyrobily děti v dět-
ském domově.
 Připravily jsme dárečky, které děti na závěr společného svá-
tečního odpoledne seniorům s radostí rozdávaly, trochu cuk-
roví a perníčků na stůl, aby bylo co zakousnout k teplému čaji 
a bylo cítit aroma vanilky, vůně Vánoc a nesmělo chybět ani 
malinko ovoce v košíčku.
 Dárečky dostali na pokoje i senioři, kteří nemohli s námi 
užívat předvánočního dýchánku. 
 Nemůžeme pomoct každému, ale každý může pomoci ně-
komu!

Čím jsme starší, seznam vánočních přání se krátí. 
A to, co bychom si opravdu přáli pod stromečkem, 

se nikde neprodává...
 Dejme si pod stromeček klid a lásku, pohodu a štěstí... 

Vždyť to opravdu nikoho z nás nic nestojí...
  Jana Köhler

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 9

inzerce

restaurace Jordánek v Opo n
p ipravuje

                  ZV INOVÉ HODY
od 18. 1. do 26. 1. 2014

Srde n Vás zveme a p ejeme
dobrou chu !

rezervace na tel: +420 494 667 555 nebo 608 367 555

od 16. 1. do 24. 1. 2016

 foto: Honza Ježdík

 foto: archviv ZUŠ Opočno



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 10

U  N Á S  N A  Č E S K É M  S E V E R O V Ý C H O D Ě

Článek Miloně Čepelky, který vyšel v Revue 50+ se nám už do mi-
nulého čísla vměstnat nepodařilo. A tak, přestože je laděn trochu 
předvánočně, rozhodli jsem se ho uveřejnit alespoň teď. Byla by 
škoda vás o něj připravit.  (red)  

Vážení všichni, kdo máte rádi tento časopis, přiznám se, že měsíc 
listopad nepatří k mým nejmilejším. Vždyť koho by těšil nedosta-
tek světla a stálé pošmourno. Málem sotva se rozbřeskne, už se 
zase stmívá. Leč slíbil jsem úvodník, a tak abych vás nenakazil ně-
jakou svou depkou, záměrně zavzpomínám jen na zážitek, který 
mě během nedávno uplynulého času potěšil. Třeba bude podobný 
vašim, a to naši čtenářskou rodinu navede na společnou kolej.
 Je určitě více českých a moravských sídel, ze kterých se přinej-
menším desítky jejich rodáků odstěhovaly do hlavního města, ale 
od svého rodiště se neodtrhly docela, neodcizily se mu a zajímá je, 
jak se tam žije domácím. Proto se shlukují do volných společnos-
tí rodáků a přátel, tu více, tu méně organizovaných, scházejí se, 
sdělují si novinky, obohacují své vzpomínky. Na konci září jsem 
byl účastníkem takového setkání v Opočně. Celý den. Zájemce 
z Prahy přivezl mikrobus, jiní přijeli porůznu sami, na úvod za-
hráli dva trumpetisté, také rodáci, všechny přivítala paní starost-
ka, šlo se znovu do školy základní i umělecké, letopisecká komise 
tam rozvěsila a promítala staré fotografi e, z paměti se dolovala 
jména těch, kteří hrávali divadlo, kteří sborově pěli, kdo byl krej-
čím, hostinským, kdo ševcem či cukrářem. Našel se dokonce tajný 
mecenáš, který zaplatil společný oběd, městečko ožilo, a třebaže 
většina byla ve věku padesáti plus a chůzi mnohých pomáhaly 
hole, den to byl čirý jako víno. Jak málo stačí, říkal jsem si přitom 
a ještě víc potom, a už k sobě lidé mají blíž, už se na sebe usmívají.
 Doba je plná starostí, v lecčem jsme klamaní, na leccos nazlo-
bení, spoustu věcí jsme si představovali jinak, než jak to je, jsme 
proto až příliš ochotní živit se víc strachem a hněvem než radostí, 
ale měli bychom si připustit, že nikdo nejsme na světě sám a jedi-
ný. Za leccos můžeme sami, protože jsme se nenaučili své sny prů-
běžně opravovat, přizpůsobovat je dnešku, který je přirozeně jiný, 

než byl včerejšek, neboť i zítřek bude jiný než dnešek. Nic nového 
pod sluncem. Nemějme za frázi, připomenu-li rčení, že každý je 
svého štěstí strůjcem. Nikoli beze zbytku, ale rozhodujícím činite-
lem je určitě. To nejdůležitější, čeho bychom se měli držet, je, nežít 
jen pro sebe. I když se zdá, že právě na tohle zapomínáme nejvíc. 
Bude advent, za měsíc přijdou Vánoce – co kdybychom se k sobě 
natrvalo chovali tak, jak to aspoň na konci září při svém setkání 
uměli rodáci a jejich přátelé u nás na českém severovýchodě? 
 Miloň Čepelka

O N  v  r o c e  2 0 1 6  —

V roce 2016 vycházejí Opočenské noviny opět jednou měsíčně.

číslo datum uzávěrky datum vydání

1/2016 (leden) 20. 12. 2015 4. 1. 2016

2/2016 (únor) 18. 1. 2016 1. 2. 2016

3/2015 (březen) 18. 2. 2016 29. 2. 2016

4/2016 (duben) 18. 3. 2016 31. 3. 2016

5/2016 (květen) 18. 4. 2016 2. 5. 2016

6/2015 (červen) 18. 5. 2016 30. 5. 2016

7/2015 (červenec) 17. 6. 2016 30. 6. 2016

8/2015 (srpen) 18. 7. 2016 1. 8. 2016

9/2015 (září) 18. 8. 2016 1. 9. 2016

10/2015 (říjen) 19. 9. 2016 30. 9. 2016

11/2016 (listopad) 18. 10. 2016 1. 11. 2016

12/2016 (prosinec) 18. 11. 2016 1. 12. 2016

Termíny vydání se mohou mírně lišit dle aktuálních událostí, 
které budou v Opočenských novinách zveřejňovány. Děkuje-
me za pochopení. Redakce Opočenských novin

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Šéfredaktor: Dalibor Štěpán ml., 

telefon: 777 634 447. Redakce: Tereza Hoderová, Dana Marková, Pavel Anděl. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Tiskové centrum města Opočna. 

Číslo 1/2016 vyšlo 4. 1. 2016. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1600 výtisků.

Uzávěrka příštího čísla 18. 1. 2016 v 15 hodin — Vyjde 1. 2. 2016

Ode ítací lístek
Technické služby m sta Opo na, s.r.o.

Jméno:

Adresa:

Tel:

E_mail:

Žádám o stanovení spot eby výpo tem

Datum a podpis: ………………………….……………………………

..m3

.x 0,001
.x 0,01

.x 0,1



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 11

Stanoviště

Bolehošt’
3

40
6 25

3

1 3 73
6 25

3

1 3 10
9 35

3

40
12 35

3

14 35
Stanoviště

Česká Skalice
1

4 42

1

6 37

1

8 42

1

12 42

1

14 42

1

16 43

1

18 42
Stanoviště

České Meziřı́čı́
1

4 28

1

6 † 23
4 42

1

4 42

1

5 25

1

5 47

1

6 30

1

6 †
6 32

1

6 37

1

6 50

1

7 30

1

7 47

1

6 †
7 47

1

6 †
8 29

1

8 30

1

8 42

1

9 47

1

10 30

1

11 47

1

6 †
11 47

1

6 †
12 29

1

12 30
Stanoviště 1

12 42

1

13 30

1

13 47

1

6 †
14 29

1

14 30

1

14 42

1

15 05

1

15 30

1

15 47

1

6 †
15 47

1

6 †
16 29

1

16 30

1

16 43

1

17 47

1

6 †
18 29

1

18 30

1

18 42

1

19 47
Stanoviště 1

6 †
19 47

1

20 29

1

22 27
Stanoviště

Deštné v Orl.h.
2

6 † 35
8 15

2

6 † 35
9 00

2

6 15
11 37

2

6 † 35
13 00

2

6
15 37

2

† 23
18 52

Stanoviště

Dobruška
2

4 58

2

5 11

2

5 30

2

6 17
5 59

2

6 04

2

6 14

2

6 † 23
6 16

2

6 28

2

40
7 03 7 04

2

7 18

2

7 19

2

6 † 23
7 30

2

60
8 04

2

6 †
8 13

2

8 14

2

6 † 35
8 15

2

8 30
Stanoviště 2

6 † 35
9 00

2

9 18

2

9 30

2

6 †
9 30

2

9 59

2

10 14

2

6 †
10 14

2

11 30

2

6 15
11 37

2

6 †
12 13

2

12 14

2

6 † 35
13 00

2

13 18

2

13 26

2

13 30

2

6 †
13 30

2

40
14 00

Stanoviště 2

63
14 08

2

73
14 08

2

63
14 09

2

14 14

2

6 †
14 14

2

14 30

2

15 30

2

6 †
15 30

2

6
15 37

2

6 †
16 13

2

16 14

2

16 24

2

16 30

2

17 18

2

17 30

2

6 †
17 30 17 35

Stanoviště 2

17 56

2

18 14

2

6 †
18 14

2

18 30

2

† 23
18 52

2

19 18

2

19 30

2

6 †
19 30

2

6 †
20 13

2

20 14

2

21 23

2

6 †
21 30

2

22 03

2

6 † 23
22 03

2

23 17
Stanoviště

Hradec Králové
1

4 28

1

6 † 23
4 42

1

4 49

1

5 22

1

5 25

1

6 30

1

6 †
6 32

1

6 50

1

7 30

1

6 †
8 29

1

8 30

1

9 31

1

†
10 27

1

6
10 27

1

10 30

1

6 † 35
10 48

1

6 †
12 29

1

12 30

1

13 30

1

6 †
14 29

Stanoviště 1

14 30

1

† 23
15 22

1

6
15 22

1

15 30

1

6 † 35
16 18

1

6 †
16 29

1

16 30

1

6 †
18 29

1

18 30

1

20 29
Stanoviště

Jaroměř
1

5 47

1

7 47

1

6 †
7 47

1

9 47

1

11 47

1

6 †
11 47

1

13 47

1

15 47

1

6 †
15 47

1

17 47

1

19 47

1

6 †
19 47

Stanoviště

Jasenná
1

5 47

1

7 47

1

6 †
7 47

1

9 47

1

11 47

1

6 †
11 47

1

13 47

1

15 47

1

6 †
15 47

1

17 47

1

19 47

1

6 †
19 47

Stanoviště

Jenı́kovice
1

4 28

1

6 † 23
4 42

1

5 25

1

6 30

1

6 †
6 32

1

6 33

1

7 30

1

6 †
8 29

1

8 30

1

10 30

1

6 †
12 29

1

12 30

1

13 30

1

6 †
14 29

1

14 30

1

6 †
16 29

1

16 30

1

6 †
18 29

1

18 30

1

20 29
Stanoviště

Ježkovice
3

6 30

3

9 32

3

12 20

3

14 32

3

16 35

3

18 35
Stanoviště

Jı́lovice
1

4 28

1

6 † 23
4 42

1

5 25

1

6 30

1

6 †
6 32

1

6 33

1

6 50

1

7 30

1

6 †
8 29

1

8 30

1

10 30

1

6 †
12 29

1

12 30

1

13 30

1

6 †
14 29

1

14 30

1

15 30

1

6 †
16 29

1

16 30

1

6 †
18 29

Stanoviště 1

18 30

1

20 29

1

† 36
22 20

1

22 27
Stanoviště

Josefov
1

5 47

1

7 47

1

6 †
7 47

1

9 47

1

11 47

1

6 †
11 47

1

13 47

1

15 47

1

6 †
15 47

1

17 47

1

19 47

1

6 †
19 47

Stanoviště

Králova Lhota
1

6 †
7 47

1

9 47

1

11 47

1

6 †
11 47

1

13 47

1

15 47

1

6 †
15 47

1

17 47

1

19 47

1

6 †
19 47

Stanoviště

Křivice
3

40
6 25

3

1 3 73
6 25

3

1 3 10
9 35

3

40
12 35

3

14 35
Stanoviště

Kvasiny
Škoda Auto

3

5 05

3

13 01

3

21 06

Cı́lová zastávka Odjezdy ze zastávky Opočno,,nám.

isybusisybus

† jede v nedeli a ve statem uznane svatky
10 nejede 1.1.2016,28.3.2016, od 5.7.2016 do 6.7.2016,28.9.2016,28.10.2016,17.11.2016
15 jede také 28.10.2016
17 jede také 5.7.2016, 28.9.2016, 28.10.2016, 17.11.2016, nejede 2.1.2016
23 nejede 1.1.2016
35 jede od 28.5.2016 do 28.9.2016
36 nejede 1.1.2016,27.3.2016,5.7.2016
40 nejede od 1.7.2016 do 31.8.2016

Platí od 1. 1. 2016



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 1 | strana 12

Stanoviště

Lično
3

5 30

3

6 30

3

9 32

3

12 20

3

63
13 40

3

14 32

3

15 40

3

16 35

3

18 35
Stanoviště

Městec
1

4 42

1

6 37

1

8 42

1

12 42

1

14 42

1

16 43

1

18 42
Stanoviště

Mokré
1

4 49 5 46

1

6 33

1

60
7 20

1

9 31

1

12 00

1

63
13 47

1

13 55

1

15 02

1

† 23
15 22

1

6
15 22

1

16 43

1

19 01

1

† 36
22 20

Stanoviště

Očelice
1

4 49

1

5 22 5 46

1

6 33

1

60
7 20

1

9 31

1

†
10 27

1

6
10 27

1

6 † 35
10 48

1

12 00

1

6 † 35
13 16

1

13 55

1

15 02

1

† 23
15 22

1

6
15 22

1

6 † 35
16 18

1

16 43
Stanoviště 1

19 01

1

† 36
22 20

Stanoviště

Pohořı́
1

15 05 17 35
Stanoviště

Praha
1

†
10 27

1

† 23
15 22

1

6
15 22

Stanoviště

Přepychy
3

5 30

3

40
6 25

3

1 3 73
6 25

3

6 30

3

8 35

3

9 32

3

1 3 10
9 35

3

12 20

3

40
12 35

3

63
13 40

3

14 32

3

14 35

3

15 40

3

16 35

3

18 35

3

20 40
Stanoviště

Rychnov n.Kněž.
3

5 30

3

6 30

3

63
6 50

3

73
7 00

3

9 21

3

9 32

3

12 20

3

63
13 40

3

14 32

3

15 40

3

16 35
Stanoviště

Semechnice
3

5 05

3

40
5 46

3

63
6 50

3

73
7 00

3

9 21

3

11 51

3

13 01

3

63
13 45

3

15 01

3

16 01

3

17 01

3

† 36
20 51

3

21 06

3

22 45
Stanoviště

Solnice
3

5 05

3

40
5 46

3

63
6 50

3

73
7 00

3

9 21

3

11 51

3

13 01

3

15 01

3

16 01

3

17 01

3

21 06
Stanoviště

Šerlich
2

6 † 35
8 15

2

6 † 35
9 00

2

6 † 35
13 00

Stanoviště

Trnov
Houdkovice

3

5 05

3

40
5 46

3

63
6 50

3

73
7 00

3

9 21

3

11 51

3

13 01

3

15 01

3

16 01

3

17 01

3

† 36
20 51

3

21 06

3

22 45

Stanoviště

Trnov
3

5 05

3

40
5 46

3

63
6 50

3

73
7 00

3

9 21

3

11 51

3

13 01

3

63
13 45

3

15 01

3

16 01

3

17 01

3

† 36
20 51

3

21 06

3

22 45
Stanoviště

Třebechovice p.Oreb.
1

4 49

1

5 22 5 46

1

6 33

1

60
7 20

1

9 31

1

†
10 27

1

6
10 27

1

6 † 35
10 48

1

12 00

1

6 † 35
13 16

1

13 55

1

15 02

1

† 23
15 22

1

6
15 22

1

6 † 35
16 18

1

16 43
Stanoviště 1

19 01
Stanoviště

Voděrady
3

5 30

3

6 30

3

63
6 50

3

9 32

3

12 20

3

63
13 40

3

14 32

3

15 40

3

16 35

3

18 35

3

20 40

3

† 36
20 51

3

22 45
Stanoviště

Vysoký Újezd
1

4 49 5 46

1

6 33

1

60
7 20

1

9 31

1

12 00

1

13 55

1

15 02

1

16 43

1

19 01

1

† 36
22 20

Stanoviště

železničnı́ stanice
1

4 28

1

4 42

1

5 25

1

5 47

1

6 † 23
5 47

1

6 30

1

6 37

1

6 50

1

7 30

1

7 47

1

6 †
7 47

1

6 †
8 29

1

8 30

1

8 42

1

9 47

1

6 †
9 47

1

10 30

1

11 47

1

6 †
11 47

1

6 †
12 29

1

12 30
Stanoviště 1

12 42

1

13 30

1

13 47

1

6 †
13 47

1

6 †
14 29

1

14 30

1

14 42

1

15 30

1

15 47

1

6 †
15 47

1

6 †
16 29

1

16 30

1

16 43

1

17 47

1

6 †
17 47

1

6 †
18 29

1

18 30

1

18 42
Stanoviště 1

19 47

1

6 †
19 47

1

20 29

1

21 37

1

6 † 23
21 37

jede v pracovnı́ch dnech
1 jede v pondělı́

j
60 nejede 1.1.2016, od 29.1.2016 do 7.2.2016, od 24.3.2016 do 28.3.2016, od 1.7.2016 do 31.8.2016,28.9.2016, od 26.10.2016

do 28.10.2016,17.11.2016
63 nejede 1.1.2016,29.1.2016, od 15.2.2016 do 21.2.2016, od 24.3.2016 do 28.3.2016, od 1.7.2016 do 31.8.2016,28.9.2016, od

26.10.2016 do 28.10.2016,17.11.2016
73 jede 29.1.2016, od 15.2.2016 do 21.2.2016, od 24.3.2016 do 25.3.2016,1.7.2016,4.7.2016, od 7.7.2016 do 31.8.2016, od

26.10.2016 do 27.10.2016
platı́ od 1.1.2016 do 10.12.2016

3 jede ve středu
6 jede v sobotu
† jede v neděli a ve státem uznané svátky
10


